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Licence double mention Philosophie/Droit

ECTS
180 crédits

Niveau de dipléme
Bac +3

Présentation

La double licence droit — philosophie est un double diplome
intensif qui permet I'acquisition compléte des connaissances
et des méthodes fondamentales du droit et de la philosophie.

Elle ouvre a I'ensemble des carrieres juridiques et
philosophiques, mais aussi aux hauts concours de la fonction
publique, aux masters de science politique et a toutes
les formations exigeant des compétences en éthique, en
gouvernance, en management et en ressources humaines.

Admission

Conditions d'admission

Cette formation est également accessible aux adultes
qui désirent reprendre des études (salariés, demandeurs
d'emploi...) titulaires du dipléme requis ou bénéficiant d'une
validation d'acquis (VAPP, VAE). # En savoir plus...

Infos pratiques

1/7

Durée
3 ans

Composante
Sciences Humaines
et Arts, Droit et
sciences sociales

Lieu(x)

# Poitiers-Centre Ville

Informations non contractuelles.
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http://uppro.univ-poitiers.fr

Université
dePoitiers

Programme

Organisation

La licence double mention philosophie droit est organisée en 6 semestres. Chaque semestre comprend 6 UE disciplinaires et 2
UE consacrées aux langues vivantes, a l'informatique et a l'insertion.

Mode full (title / type / CM / TD / TP / credits)

L1 double mention Philosophie/Droit

Semestre 1
Nature CM TD TP Crédits
UEL - Découvrir le droit | UE 20h 6 crédits
Introduction générale au droit CM MATIERE
Introduction générale au droit TD MATIERE 20h
UE2 - Découvrir le droit Il UE 36h  15h 6 crédits
Droit civil - Droit des personnes CM MATIERE 18h
Droit civil - Droit des personnes TD MATIERE 7,5h
Droit constitutionnel | CM MATIERE 18h
Droit constitutionnel | TD MATIERE 7,5h
UE 3 - Cours spécifiques UE 49h 6 crédits
Problémes fondamentaux de la philosophie MATIERE 24h 3 crédits
Introduction a la philosophie du droit MATIERE 25h 3 crédits
UE 4 - Histoire de la philosophie ancienne UE 24h  14h 6 crédits
Histoire de la philosophie ancienne 1 MATIERE 12h  7h
Histoire de la philosophie ancienne 2 MATIERE 12h 7h
UES - Philosophie morale et politique UE 24h  14h 6 crédits
Philosophie morale et politique 1 MATIERE 12h 7h
Philosophie morale et politique 2 MATIERE 12h  7h
UES6 - langues UE 3 crédits
UES5 LV Anglais S1 et S3 UE 3 crédits
UE7 - outils transversaux UE 24h 3 crédits
Numérique MATIERE
Méthodologie du travail universitaire MATIERE
Recherche documentaire MATIERE 8h
Semestre 2
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UEL1 - Découvrir le Droit privé

Droit civil - Droit de la famille CM
Droit civil - Droit de la famille TD

UEZ2 - Découvrir le Droit public

Droit constitutionnel || CM
Droit constitutionnel Il TD

UE3 - Compétences juridiques complémentaires
Introduction au droit administratif CM
Relations internationales CM
Histoire du droit privé CM
Histoire des institutions CM

UE4 - Histoire de la philosophie classique
Histoire de la philosophie classique 1
Histoire de la philosophie classique 2

UES - Logique et philosophie des sciences
Logique
Philosophie des sciences
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UES6 - Notions et problemes fondamentaux de la philosophie

Apprentissage d'une notion philosophique ou étude d'une oeuvre 1

UE?7 - langues
UES5 LV Anglais S2 et S4
UES8 - Outils transversaux

Projet personnel et professionnel de I'étudiant
Recherche documentaire
Numérique

L2 double mention Philosophie/Droit

Semestre 3

UEL1 - Approfondir le Droit privé

Droit civil - Droit des obligations | CM
Droit civil - Droit des obligations | TD

UEZ2 - Approfondir le Droit public

Droit administratif CM
Droit administratif TD

UES3 - Enseignements juridiques complémentaires

Droit fiscal et théorie de I'impdt CM
Droit commercial CM
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Nature
UE

MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE
MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE

UE
MATIERE
UE
UE
UE

MATIERE
MATIERE
MATIERE

Nature
UE

MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE

CM

30h

30h

25h
25h
25h
25h

24h

12h
12h

24h

12h
12h

12h
12h

4h

CM
30h
30h

30h
30h

30h
20h

TD
20h

20h
20h

20h

14h

7h
7h

14h

7h
7h

12h
7h

20h

8h

TD
20h

20h
20h

20h

TP

TP

Crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

3 crédits
3 crédits

3 crédits

Crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits
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UE4 - Histoire de la philosophie moderne UE 24h  14h
Histoire de la philosophie moderne 1 MATIERE 12h  7h
Histoire de la philosophie moderne 2 MATIERE 12h 7h

UES - Logique et philosophie des sciences UE 24h  14h
Philosophie des sciences MATIERE 12h  7h
Philosophie de la logique MATIERE 12h 7h

UES6 - Notions et problemes fondamentaux de la philosophie UE 9h 15h
Apprentissage d'une notion philosophique ou étude d'une oeuvre 1 MATIERE 12h 7h

UE 7 - langues UE
UES5 LV Anglais S1 et S3 UE

UES8 - Outils transversaux UE 24h
Numérique MATIERE
Recherche documentaire MATIERE
Projet personnel et professionnel de I'étudiant MATIERE 10h

Semestre 4

Nature CM TD TP

UEL - Approfondir le Droit privé UE 30h  20h
Droit civil - Droit des obligations Il CM MATIERE 30h
Droit civil - Droit des obligations Il TD MATIERE 20h
UEZ2 - Approfondir le Droit public UE 30h  20h
Droit administratif Il CM MATIERE 30h
Droit administratif 11 TD MATIERE 20h
UE3 - Enseignements juridiques complémentaires UE
Droit pénal général MATIERE 30h  20h
Droit pénal général CM MATIERE 30h
Droit pénal général TD MATIERE 20h
Finances publiques MATIERE 30h  20h
Finances publiques CM MATIERE 30h
Finances publiques TD MATIERE 20h
UE 4 Histoire de la philosophie contemporaine UE 24h  14h
Histoire de la philosophie contemporaine 1 MATIERE 12h  7h
Histoire de la philosophie contemporaine 2 MATIERE 12h  7h
UE 5 Art et Langage UE 24h  14h
Philosophie de I'art MATIERE 12h 7h
Philosophie du langage MATIERE 12h  7h
UE 6 - Notions et problemes fondamentaux de la philosophie UE 9h 15h
Apprentissage d'une notion philosophique ou étude d'une oeuvre 1 MATIERE 12h 7h
UE 7 langues UE
UES5 LV Anglais S2 et S4 UE
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6 crédits

6 crédits

6 crédits

3 crédits
3 crédits

3 crédits

Crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits
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UES8 - Outils transversaux UE
Projet personnel et professionnel de I'étudiant MODULE 4h
UE d'ouverture MATIERE 20h
Histoire du peuplement humain des continents UE 20h
Chimie : couleur, odeur, saveur UE
Chimie et environnement UE
Chimie : santé et beauté UE
Ethique et nouvelles voies thérapeutiques UE
Gouttes, bulles et surfaces UE
La recherche sur le cancer : connaissances et traitements du futur UE 20h
Les grands proces UE 20h
Sport et responsabilités UE 20h
Problémes économiques contemporains UE 20h
Vivant Moyen Age: figures médiévales - héroiques et amoureuses - de UE 20h
I'invention contemporaine (littérature, cinéma, bd, performance, chanson, etc.)
Danse et performance UE
Histoire et esthétique des photographies UE 20h
Photographie : workshop a la MDE UE
Genre(s) et sexualité(s) UE 20h
Le polar au cinéma miroir de la société contemporaine UE 20h
Culture fantastique de I'Europe centrale et orientale UE 20h
L'Europe face aux totalitarismes UE 20h
Anthropologie de I'Asie et de 'Amérique du Sud UE 20h
Histoire religieuse de la France de la Renaissance a la Révolution Frangaise UE 20h
Le corps et ses usages de marquage UE 20h
Psychologie et cinéma UE 20h
Esclavages et dépendances de I'Antiquité a I'ére des abolitions UE 20h
Les révolutions de la liberté : France, Amérique UE 20h
Marges, périphéries, antimondes UE 20h
Internet, jeux vidéo et subjectivités UE 20h
Développement durable et responsable : enjeux et débats UE
Engagement Associatif AFEV UE
Engagement Associatif ALEPA UE
Engagement Associatif ALSIV UE
Création d'activité UE
Engagement Associatif EPISS campus UE
Engagement Associatif Handisup UE
Engagement Associatif Les petits Débrouillards UE
Engagement associatif Pulsar UE
Ekinox UE
Développement de projets associatifs UE
Chorale musiques actuelles UE
Comment dessiner une utopie quand on ne sait pas dessiner ? UE
Initiation a la sérigraphie UE
Jazz et musiques improvisées UE
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Vidéo documentaire : du féminin au féminisme a travers le portrait et

l'autoportrait filmé

UELNESS (UEL Nutrition culturE Sport Santé)

Conditionnement physique de I'étudiant

Connaissance du milieu associatif
Carnet de voyage

Sécurité et Sauvetage aquatique
Sauvetage aquatique

Thééatre d'improvisation

Animer et diriger une équipe jeunes en sport collectif

Préparation a la mobilité internationale en anglais

Préparation a la mobilité internationale en espagnol

Initiation a I'animation d’ateliers de discussion en anglais

Initiation a I'animation d’ateliers de discussion en espagnol

Analyse filmique — Structure narrative et émotion au Cinéma

Les Vikings : décrypter le mythe, découvrir la réalité historique

Organisation d'une manifestation et méthodologie de projet

Préparation mentale et réussite/performance : confiance en soi, gestion des

émotions/stress, organisation

L3 double mention Philosophie/Droit

Semestre 5

UE1 - Compétences fondamentales de Droit privé |

Droit des contrats spéciaux | CM
Droit des contrats spéciaux | TD

UE2 - Compétences fondamentales de Droit privé I

Droit du travail |
Droit du travail | CM
Droit du travail | TD
Droit des sociétés |
Droit des sociétés | CM
Droit des sociétés | TD
UE3 - Compétences complémentaires |
Droit des assurances CM
Droit du travail | CM
Droit des sociétés | CM
UEA4 - Histoire de la philosophie
Histoire de la philosophie 1
Histoire de la philosophie 2
UES - Art et Langage

Philosophie de I'art
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UE
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UE
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Nature
UE
MATIERE
MATIERE
UE

MATIERE
MATIERE
MATIERE
MATIERE
MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE
MATIERE

UE

MATIERE
MATIERE

UE
MATIERE

4h

10h
10h
10h

4h
20h

20h
20h

10h

CM
30h
30h

30h

30h
30h

30h
30h

50h

20h
30h
30h

24h

12h
12h

12h
12h

16h
10h
10h

3h
16h

20h
20h

20h

TD
20h

20h
20h
20h

20h
20h

20h

20h

10h
10h

10h
10h

20h

10h
20h

10h
10h
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TP

3 crédits

3 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits

Crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits
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Philosophie du langage MATIERE 12h  10h

UES6 - Notions et problemes fondamentaux de la philosophie UE 12h  10h 6 crédits
Apprentissage d'une notion philosophique 1 MATIERE 12h 10h

UE 7 - Outils transversaux 1 UE 3 crédits
Droit privé comparé CM MATIERE

UE 8 - Outils transversaux 2 UE 3 crédits
Numeérique et philosophie MATIERE 12h 10h

Semestre 6

Nature CM TD TP Crédits

UEL1 - Compétences fondamentales de droit prive | UE 30h  20h 6 crédits
Droit des contrats spéciaux Il CM MATIERE 30h
Droit des contrats spéciaux Il TD MATIERE 20h
UE2 - Compétences fondamentales de droit privé Il UE 30h  20h 6 crédits
Droit du travail Il MATIERE
Droit du travail I| CM MATIERE 30h
Droit du travail Il TD MATIERE 20h
Droit des sociétés || MATIERE
Droit des sociétés || CM MATIERE 30h
Droit des sociétés Il TD MATIERE 20h
UE3 - Compétences complémentaires | UE 50h 6 crédits
Droit du travail | CM MATIERE 30h
Droit des sociétés Il CM MATIERE 30h
Histoire des idées politiques CM MATIERE 20h
Histoire du droit social CM MATIERE 20h
UEA4 - Histoire de la philosophie UE 24h  20h 6 crédits
Histoire de la philosophie 1 MATIERE 12h  10h
Histoire de la philosophie 2 MATIERE 12h  10h
UES - Philosophie sociale et politique UE 12h  10h 6 crédits
Philosophie sociale et politique 1 MATIERE 12h  10h
Philosophie sociale et politique 2 MATIERE 12h  10h
UESG - Notions et problemes fondamentaux de la philosophie UE 12h  10h 6 crédits
Apprentissage d'une notion philosophique ou étude d'une oeuvre 1 MATIERE 12h  10h
UE 7 - Outils transversaux 1 UE 3 crédits
Droit en langue étrangere CM et APP MATIERE 10h
UE 8 - Outils transversaux 2 UE 3 crédits
Philosophie, numérique et recherche documentaire MATIERE 12h  10h

UE = Unité d'enseignement
EC = Elément Constitutif
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